



2024-05-24
Dnr 5.5.16-08293/2023

Yttrande gällande remiss om föreskrifter om seminverksamhet och embryoverksamhet med däggdjur.

Svenska Fåravelsförbundet, nedan benämnt SF, är en intresse- och näringslivsorganisation för Sveriges fårföretagare. Föreningen har 24 länsföreningar och har idag ca 2600 medlemmar. Ett stort antal av landets får finns i företag som drivs av medlemmar i Svenska Fåravelsförbundet.

Sammanfattning

SF har tagit del av tilläggsremiss om förslaget till föreskrifter om seminverksamhet och embryoverksamhet med däggdjur, med dnr 5.5.16-08293/2023. SF tackar för möjligheten att besvara remissen. Vi är medvetna om att remissen avser de färgmarkerade delarna. Mot bakgrund av att föreslagna föreskrifter kommer att få en omfattande negativ påverkan på seminverksamheten för får, så vill vi återigen framföra delar av de synpunkter vi lämnade på remissen med samma dnr hösten 2023 (besvarat från SF 2023-10-13).

Särskilda synpunkter

SF vill liksom i tidigare remissyttrande för samma regelverk, påpeka det orimliga kring föreslagna regler för seminverksamhet. Vi är medvetna om att tilläggsremissen inte specifikt hanterar de delar av föreskriften som handlar om att man inte längre kan seminera på en organisations tillstånd, men vi vill ändå vidhålla de inspel som tidigare gjorts. Vi anser att föreskrifterna borde ha anpassats till de olika förutsättningar och den skilda struktur som de olika djurslagen har. För en fårbesättning blir den extra regelbördan orimligt hög och på intet sätt proportionerlig till den verksamhet som bedrivs.

SF anser att flera av de slutsatser som Jordbruksverket dragit i konsekvensanalysen, inte ger en realistisk bild av den påverkan som föreskriftsförändringarna kommer att innebära. En föreskriftsförändring som innebär att ca 4 000 besättningar ska söka egna tillstånd och inte längre ha möjlighet att seminera på en organisations tillstånd, anser vi är en uppenbar påverkan på både administration, kostnader och arbetsinsatser, och därmed också en negativ påverkan på företagets konkurrenskraft. Att tillståndet sannolikt behöver sökas en gång, innebär en viss grad av lättnad över tid. Men för varje extra åtgärd, administration eller annan uppgift som läggs på företagaren måste man beakta den totala regelbördan, vilken redan i dagsläget är orimlig.

Kapitel 3, 3 § lyder: *Stationsveterinären respektive den ansvariga veterinären ska fortlöpande övervaka seminverksamheten eller embryoverksamheten för att säkerställa*



Remissyttrande från Svenska Fåravelsförbundet

att den bedrivs i enlighet med Jordbruksverkets tillstånd, dessa föreskrifter samt gällande lagstiftning på området. Veterinären ska omedelbart påpeka brister i verksamheten för anordnaren samt rapportera bristerna till länsstyrelsen om rättelse inte sker.

SF undrar här vad som avses med ”fortlöpande övervaka seminverksamheten eller embryoverksamheten”, då ett krav på årliga besök inte skulle vara rimligt sett till hur fårnäringens och fårägarnas seminverksamhet bedrivs. Anledningen till att SF i dagsläget inte gör besök på en gård som har seminverksamhet, är att kontroll i form av besök på gården, inte kan genomföras på ett sätt som står i proportion till den verksamhet som bedrivs. Kostnaderna för ett sådant agerande skulle vida överstiga nyttan.

I fårnäringen sker inseminering av får på ett okomplicerat och smittsäkert sätt och med minimala ingrepp då deponering eller insemination av semindosen inte sker via cervix, utan vi använder den i dagligt tal så kallade ”shot in the dark-metoden”. Detta innebär att man deponerar spermadosen i slidan på tackan, varför ingreppet som sådant är mycket skonsamt för djuret.

Mindre besättningar har en stor kostnad för bagginköp varje år vilket också innebär en avsevärd smittrisk, trots noggranna rutiner för besättningskontakter. Semin är ett bra alternativ, då det är smittsäkert genom att man minskar antalet djurkontakter och besättningskontakter, samtidigt som man kan använda ett bra avelsmaterial. Att göra ett besök på en gård som använder semin på får, är i det närmaste omöjligt att träffa rätt i tidpunkt för, då det under den största delen av året handlar om att det endast finns ett kvävekärl på gården med lagrade doser. I övrigt sker ingen verksamhet kopplad till semin under årets resterande dagar. De flesta besättningar beställer semindoser via SF en gång per år, och seminverksamheten pågår som max under ett par veckor på hösten, där semineringarna oftast utförs under ett fåtal dagar upp till någon vecka. Längre perioder för seminverksamhet än så är ovanligt. De besättningar som har tomma hyrkärl efter avslutad seminperiod, returnerar dessa kärl tillbaka till SF och seminstationen. Det innebär att hos dessa besättningar lagras inga semindoser under resten av året, utan kärlet finns på gården endast de fåtal veckor som seminarbetet pågår.

Vi undrar fortsatt varför en idag väl fungerande verksamhet inte kan fortsätta utan att drabba fårnäringen med ökad administration och höga kostnader. Vad blir bättre för djurägarna och djuren med det i remissen föreslagna regelverket?

Gudrun Haglund-Eriksson

Ordförande Svenska Fåravelsförbundet

Bengtstorp

694 98 Närkesberg